(17) Cfr. *Two years of Nationalism in China*, p. 105-106. Sino-foreign Treaties, published by the Ministry of Foreign Affairs, 1928, p. 51q.

(18) JEAN ESCARRA, *Le Régime de concessions étrangères en Chine*. Recueil des Cours 1928. II, p. 91-94.

1. Peregrini, cives nationum, quae cum Sinis pacta nondum iniverunt. Hi peregrini subjiciuntur legibus et tribunalibus Sinarum. (Nunc etiam Hispania).
2. Peregrini, cives nationum, quae pacta cum Sinis iniverunt et privilium extraterritorialitatis non acquisiverunt vel ei renuntiaverunt, hi peregrini regulantur secundum pactum et subjiciuntur legibus et tribunalibus Sinarum. (Germania, Austria, Hungaria, Russia, Mexicum, Finlandia, Persia, Graecia, Bolivia, Cekoslovakia et Polonia).
3. Peregrini, cives nationum, quae pacta de exterritorialitate cum Sinis antea iniverant sed nunc cessato hoc pacto novas conventiones praeparant. Interim peregrini harum nationum legibus et tribunalibus sinensibus non subjiciuntur.

ARTICULUS II. JURISDICTIO EXTRATERRITORIALIS

I. NATURA

Jurisdictio extraterritorialis vel simpliciter extraterritorialitas est unus de illis terminis conventionalibus quorum sensus vagis notionibus exprimitur indeque variatur in singulis casibus⁽¹⁹⁾. Auctores, qui quaestionem hanc studuerunt tractare, diversas interpretationes huic termino dederunt⁽²⁰⁾. Franciscus Piggott distinguit extra-territorialitatem ab exterritorialitate: haec jurisdictionem consularem indicat, illa vero immunitatem legatorum diplomaticorum designat⁽²¹⁾. Proinde terminus exterritorialitas (exteritorialite) communiter praefertur a doctoribus ad designandam quaestionem de privilegiis immuni-

(19) Cfr. GEORGES SOULTE DE MORANT, *Exterritorialite et intérêts étrangers en Chine*. Paris 1925, p.1.

(20) ((D'une maniere generale, il est impossible de trouver une definition universellement admise du terme ((exterritorialite)). Pour, les uns, il equivaut a celui d'immunité de jurisdiction, interpretation restrictive et erronée. Pour d'autres, il inclut toute une serie de droits vagues ed indetermines, interpretation excessive)). Cfr. G. SOULTE DE MORANT, *Exterritorialite et intérêts étrangers en Chine*. Paris 1925, p. 1.

(21) FANCIS PIGGOT, *Exterritoriality*. London 1907, p. 2-3.

tatum peregrinorum in Sinis; nec tamen concordia habetur circa significationem hujus termini. Opinio sinensis reperitur apud Wellington Koo, qui in suo libro de Statu juridico exterorum in Sinis ait: ((Juxta id quod respicit Potentias (The Powers) in tractatibus, potest dici quod extritorialitas tribuit jus eis exercendi auctoritatem super suos cives in Sinis, sed hoc exercitium perficitur methodis judicialibus et legibus vigentibus ab Imperatore Sinensi datis. Notio hujus auctoritatis ita facile describitur: ipsa continet tantummodo facultatem moderandi suos cives in Sinis cum observatio juris localis, quia quaestiones circa constitutionem tribunalium, circa leges processuales, circa modum judicii, circa regulas testificandi, circa imputabilitatem responsabilitatis, circa mensuram, gradus, sortes et modos poenarum et circa alias res analogas sunt secundum jus locale. Suprema auctoritas legesferendi intacta remanet apud Imperatorem Sinensem, qui potest leges ferre quas ipse judicat oportunas ad conservandum ordinem publicum et pacem, ad conservandos decorem et bonos mores populi, et ad conservandum Bonum commune Status vel ad alios legitimos fines))⁽²²⁾.

G. Soule de Morant econtra affirmat extratoritorialitatem reponi super personalitate legis in oppositio ad territorialitatem etesse illum statum specialem et variabilem pro unaquaque forma civium exterorum constitutam per exceptiones a jure communi locali. Hic terminus igitur secundum eum comprehendit tria objecta distincta: 1) praerogativas diplomaticas legatorum; 2) immunitates jurisdictionis; 3) exemptiones vel exceptiones a jure communi⁽²³⁾.

Nobis autem videtur imprimis improbandum esse terminum ((extritorialitas)), quia hic terminus vel confunditur cum extratoritorialitate vel inepte adhibetur; nos igitur adhibemus terminum ((extratoritorialis)). Extratoritorialitas in jure internationali nunc accipitur pro quacumque immunitate a jure territorii data peregrinis vel personis ad eos aequiparatis. Jurisdictionis extratoritorialis illam specialem immuni-

(22) WELLINGTON KOO, *Status of aliens in China*. Columbia 1912, p. 217.

(23) SOULIE DE MORANT, *Exterritorialite et interets étrangers en Chine*. Paris 1925, p. 4.

tatem denotat quae subtrahit peregrinos a jurisdictione judiciali territorii eosque submittit jurisdictioni judiciali suae patriae⁽²⁴⁾.

Jus internationale publicum hodiernis temporibus admittit immunitatem personalem et realem Principis et legatorum alienae Civitatis, et jus internationale privatum tenet etiam principium exemptionis a jure locali circa statum civilem peregrini. Nulla igitur quaestio habetur relate ad has res per se claras. Spiritus vero iuris internationalis magis favet territorialitati quam personalitati legis; proinde peregrini per se subjici debent jurisdictioni judiciali Status commorationis ejusque legibus, exceptis jure excipiendis. Si quando aliqua specialis immunitas habetur sive relate ad jurisdictionem judicialem sive relate ad leges locales, haec immunitas provenire debet vel ex conventionibus internationalibus vel ex liberis concessionibus Status commorationis. Inde clarum est quod uniformitas non datur in his immunitatibus quae unice dependent a positiva voluntate hominum et mensurantur per respectiva documenta constitutiva.

Ante annum 1830 omnes causae exortae vel inter peregrinos et cives sinenses vel inter ipsos peregrinos judicabantur semper a tribunalibus sinensibus, sicut causa criminalis inter navem S.F. Americae Septentrionalis et cives sinenses an. 1821; causa criminalis inter navem anglicam et cives sinenses an. 1789. Omnes istae causae criminales penes tribunalia sinensia judicatae sunt et rei juxta jus poenale sinicum damnati sunt, tamen anno 1827 cum Lusitanus quidam in districtu Macaonensi homicidium contra vitam alicujus civis sinensis commisisset, auctoritas lusitana reum ad suum tribunal detulit eumque punivit juxta proprias leges, non obstantibus intimationibus tribunalium sinensium. Item actum est ab auctoritate anglica anno 1830, quando homicidium perpetratum fuit a quodam cive anglico contra ducem navis Hollandiae in mari sinensi. Ex quo anno auctoritas sinensis tacite toleravit exercitium jurisdictionis judicialis aliarum Civitatum in territorio Sinarum relate ad cives proprios.

(24) Non adprobamus morem scriptorum Sinensium, qui indiscriminatim vacant jurisdictionem extrat. cum termino jurisdictionis consularis. Cfr. R. H. OUANG, o.c., p. 9.

Pactum, quod primum de jurisdictione extraterritoriali agit, fuit illud supplementarium ad pactum Nankinense inter Sinas et Angliam anno 1843. In hoc vero pacto res verbis velatis dicitur, in subsequentibus pactis cum Gallia, cum Anglia et cum Statibus Foederatis A.S. res clare determinata fuit⁽²⁵⁾.

II. OBJECTA

Objectum jurisdictionis extraterritorialis theoretice determinari non potest, sed sequitur determinationem positivam in pactis vel concessionibus quae has immunitates constitunt; quia licet jurisdiction extraterritorialis generaliter tendat ad exemptionem peregrinorum ab jurisdictione judiciali Status commorationis, tamen modus et limites exemptionis intime adhaerent pactis et concessionibus. Jurisdiction extraterritorialis in Sinis juxta pacta et decreta sequentibus limitibus describitur:

1. Causae sive contentiosae sive criminales duorum peregrinorum ejusdem Civitatis, quae jurisdictione extraterritoriali in Sinis gaudebat, judicabantur a tribunali eorum nationali⁽²⁶⁾.
2. Causae sive contentiosae sive criminales duorum peregrinorum, quorum unus est civis Civitatis jurisdictione extraterritoriali in Sinis gaudentis, subtractae sunt a jurisdictione judiciali sinensi⁽²⁷⁾.

(25) De jurisdictione extraterritoriali agit in pactis: Art. 28 cum S.F. Americae S. an. 1858; Art. 35 cum Germania anno 1861; Art. 17 cum Anglia an. 1858; Art. 24 cum Norvegia et Suecia an. 1847; Art. 35 cum Gallia an. 1858; Art. 17 cum Dania an. 1863; Art. 6 cum Hollandia an. 1863; Art. 14 cum Hispania an. 1864; Art. 16 cum Belgio an. 1865; Art. 17 cum Italia as. 1866; Art. 38 cum Austria an. 1869; Art. 12 cum Peruvia an. 1874; Art. 9 cum Brasilia an. 1881; Art. 51, 50 cum Lusitania an. 1874...

(26) ((Causae inter Anglos, sive relate ad jura personalia sive relate ad jura matrimonialia, juridecantur a tribunali anglico)). (Art. 15 cum Anglia an. 1858; cfr. PVNS vol. II, tom. II, p. 4.).

(27) ((Causae exortae inter cives gallicos in omnibus portis judicantur ab auctoritate Galliae; quaestiones inter cives gallicos et cives alius tertiae nationis ne videantur ab auctoritate sinensi)) (pactum cum Gallia Art. 39, anno 1858). Cfr. PVNS, vol. IV, tom. I, p. 10.

3. Causae criminales inter cives Sinarum et peregrinum nationis jurisdictione extraterritoriali gaudentis, judicabantur a tribunali rei et pena decidebatur juxta leges patriae eius⁽²⁸⁾.
4. Causae contentiosae inter civem sinensem et peregrinum nationis jurisdictione extraterritoriali gaudentis, judicabantur sive a tribunali nationalis partis convent, sive a tribunali mixto secundum diversitatem pactorum⁽²⁹⁾.
5. Antea causae contentiosae et criminales Concessionum Internationalium et Concessionis Galliae in civitate Shanghai subtractae erant a tribunali sinensi, nunc vero reguntur uti causae numeri 3 et 4⁽³⁰⁾.

Ex altera parte videamus competentiam tribunalis sinensis circa causas peregrinorum:

1. Causae sive contentiosae sive criminales inter duos peregrinos tum ejusdem nationis tum duarum differentium nationum, quae privilegium jurisdictionis extraterritorialis non habebant, erant de competentia tribunalium sinensium.

(28) ((Si quis anglicus delictum commiserit (in Sinis) punitur ab auctoritate anglica. Si quis Sinensis injuriam vel delictum contra cives Anglicos commiserit punitur ab auctoritate sinensi...)) (pactum cum Anglia an. 1858, art. 16) Cfr. PVNS, vol. II, tom. II, p. 4.

(29) ((Cum civis Anglicus actiones contra civem sinensem movere velit, libellum litis consuli anglico praestare debet, qui causam perpendet actori que persuadebit ut ipse litem evilet. Idem a consule anglico est faciendum, cum ipse libellum litis contra civem anglicum a cive sinensi receperit. Si vero persuasio infructuosa evaserit, tunc consul anglicus et auctoritas sinensis causam simul videant justeque judicent)) (pactum cum Anglia an. 1858, Art. 17. Cfr. PVNS, vol. II, tom. II, p. 4.).

((Cum in portibus sinensibus causae mixtae judicentur a tribunali communi et accidere possit confusio propter diversitatem jurium duarum partium, nunc conventum est ut tribunal auctoritatis partis conventae sit competens ad libellum receipiendum et ad causam judicandam; jus autem sit auctoritati partis actoris mittendi assessorem ad tribunal, qui processui assistat et, si casus ferat, interrogationes et defensiones proponat judici...)) (Pactum cum Anglia an. 1876, Art. 2, cfr. UVNS, vol. II, tom. V, p. 2.).

(30) CPSJ, p. 22-30, tom. X.

2. Causae sive contentiosae sive criminales inter civem sinensem et civem nationis jurisdictione extraterritoriali non gaudentis, judicabantur a tribunali sinensi.
3. Causae criminales, quarum reus erat civis sinensis, judicabantur a tribunali sinensi.
4. Causae contentiosae, quarum pars conventa erat civis sinensis, vel judicabantur a tribunali communi, vel a tribunali sinensi, juxta statuta pactorum.

III. JUS APPLICABILE

Cum tribunal exterum in Sinis constitutum est, tunc duplex quaestio exsurgit de jure applicabili: una quaestio circa jus processuale istius tribunalis, altera circa jus secundum quod causa decidi debet. Auctores de jurisdictione extraterritoriali in Sinis loquentes generatim inquirunt de prima quaestione et tacent de secunda. Nobis autem non licet silentio praeterire secundam quaestionem, quia ab ea dependet jus peregrinum sinense.

De jure processuali tribunalis exteri in Sinis res sat clara apparet. Nobis videtur admittenda non esse opinio clarissimi Wellington Koo, qui dicit jurisdictionem extraterritorialem esse exemptionem a jurisdictione judiciali locali, ita tamen ut natio hoc privilegio gaudens tribunal in Sinis constituere possit et exercitium jurisdictionis judicialis perficiat juxta jus processuale locale. Nam jurisdictione extraterritorialis tribuit facultatem alicui Civitati ut ipsa suos cives in Statu contrahenti commorantes judicare possit per proprium tribunal vel permanenter constitutum intra territorium Status concedentis vel extra ejus territorium. Sed Status, qui proprium tribunal in alieno territorio constituere potest et jurisdictionem judicalem exercere valet, non obligatur ad observandum processuale jus locale, quia jus processuale sequitur forum.